
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  163 DEL 29/05/2020 
 
 

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi scolastici  

 
( Proposta n. 149 del 29/05/2020 ) 

 

 

OGGETTO: 

SOSPENSIONE DELLA STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA GARA 

D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ED ALTRE UTENZE 

PER IL PERIODO 01/07/2019 - 28/02/2024, A SEGUITO DEL RICORSO 

PRESENTATO DALLA DITTA SODEXO ITALIA SPA - PROROGA TECNICA ALLA 

DITTA GEMEAZ PER IL PERIODO 01/05/2020 - 30/06/2020  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 36 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n. 1 Affari generali e servizi alle Persone; 

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

per il triennio 2019/20/21, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2021/2022 – parte contabile; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegni di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 69 del 27/03/2019 è stata approvata, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. la proposta di aggiudicazione in favore della società Elior Ristorazione S.p.A., 

con sede legale in Via Venezia Giulia n. 5/A – Milano – C.F./P.IVA 08746440018, a fronte 

dell’offerta di € 4,59 iva esclusa, oltre ad € 0,001 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso 

e oltre IVA, dell’appalto per il servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze per il Comune di 

Ronco Briantino per il periodo 01/07/2019 – 28/02/2024, alle condizioni del capitolato speciale 

d’appalto, del progetto tecnico, dell’offerta economica offerti in sede di gara, così come 

proposto dalla Provincia di Monza e della Brianza con determinazioni dirigenziali R.G. 322 del 

25/02/2019 e R.G. 465 del 19/03/2019; 

- a seguito delle verifiche delle autocertificazioni presentate in sede di gara dalla società 

aggiudicataria, si è proceduto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con  

determinazione n. 125 del 16/05/2019 è stata data efficacia all’aggiudicazione,  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

Considerato che in data 11/06/2019 è pervenuto via pec al protocollo comunale n. 4656, 

ricorso presentato dalla società Sodexo Italia S.p.A. al Tribunale Amministrativo Regionale per 

la Lombardia di Milano in data 10/06/2019, per l’annullamento, previa sospensione cautelare 

dell’efficacia dell’aggiudicazione adottata dal Comune di Ronco Briantino in favore della Elior 

Ristorazione; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 159 del 21/06/2019 con la quale si è determinata la 

sospensione della stipula del contratto relativo alla gara d’appalto per il servizio di ristorazione 

scolastica ed altre utenze per il periodo 01/07/2019 – 28/02/2014, e contestuale proroga 

tecnica alla ditta Gemeaz Elior S.p.A. per il periodo 01/07/2019 – 31/08/2019; 

 

Richiamate le seguenti determinazioni con le quali è stata effettuata una proroga tecnica per 

la gestione del servizio alla Gemeaz Elior spa:  

- n. 210 del 14/08/2019 per il periodo 01/09/2019 – 31/10/2019;  

- n. 294 del 24/10/2019 per il periodo 01/11/2019 – 31/12/2019; 

- n. 387 del 19/12/2019 per il periodo 01/01/2020 – 29/02/2020; 

- n.  72 del  27/02/2020 per il periodo 01/03/2020 – 30/04/2020; 

 

Dato atto della comunicazione pervenuta in data 17 marzo 2020 da parte dello studio legale 

dell’avv. Robaldo in merito viene comunicata la pubblicazione della favorevole sentenza  in 

merito al ricorso presentato dalla società Sodexo  Italia S.p.A. per l’annullamento, previa 

sospensione cautelare dell’efficacia dell’aggiudicazione adottata dal Comune di Ronco Briantino 

in favore della Elior; 

 

Ritenuto di procedere ad un proroga tecnica fino al 30/06/2020 al fine di procedere 

all’acquisizione della documentazione aggiornata del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazione, per la stipula contrattuale;  

 

Dato atto che è stata richiesta via pec con nota prot. n. 3058 del 16/04/2020, alla Gemeaz 

Elior S.p.A., attuale gestore del servizio oggetto del presente provvedimento, la disponibilità 

alla proroga tecnica a partire dal 01/05/2020 sino a tutto il 30/06/2020, al fine di garantire il 

servizio, attualmente destinato ai dipendenti comunali e agli anziani; 

 

Dato atto della comunicazione n.1895-20/EDU/MI/DR/ra pervenuta via pec e registrata al 

prot. n. 3230 del 22/04/2020, con la quale la Gemeaz Elior S.p.A. si rende disponibile alla 

proroga tecnica richiesta alle medesime condizioni contrattuali attualmente in essere fino al 

30/06/2020; 

  

Di dare atto che, al fine di evitare interruzione del servizio, di procedere con il presente atto 

ad una proroga tecnica per contratto in essere per il periodo 01/05/2020 – 30/06/2020;    

 

Preso atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio in oggetto è 

stato assegnato il seguente CIG: 583991723F6; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del 

D.Lgs. n. 33/2013, dopo l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il programma triennale della 

trasparenza ed integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

29/01/2020; 

 

     DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, quanto 

segue: 

 

1) di procedere ad una proroga tecnica, a favore della società Gemeaz Elior SPA, attuale 

gestore del servizio oggetto del presente provvedimento, a partire dal 01/05/2020 e sino a 

tutto il 30/06/2020, per la gestione del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze, alle 

medesime condizioni contrattuali in essere; 

 

2) di dare comunicazione della presente alla società Elior Ristorazione S.p.A., risultata 

aggiudicataria del servizio in oggetto e alla ditta Gemeaz Elior S.p.A.; 

 

3)  di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, ai fini 

dell’erogazione del servizio a favore dell’utenza scolastica;    

 

4) dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2020; 

 

5) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 è la 

sottoscritta. 

 

 

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE  
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

